CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                     /2010
(Do Sr. Jorge Khoury)

Requer a revisão do despacho inicial
aposto ao PL nº 5.989/2009, de autoria do Senhor
Nelson Meurer, que “Altera e acrescenta dispositivos
à Lei nº 11.959, de 29 de junho de 2009, dispondo
sobre aquicultura de espécies autóctones, alóctones
ou exóticas e sobre a obrigatoriedade de os
proprietários ou concessionários de represas
procederem à respectiva recomposição ambiental”,
objetivando incluir a Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável – CMADS para
apreciação do mérito da matéria.

Senhor Presidente

Encontra em tramitação nesta Casa o PL nº 5.989/2009, de autoria

do Senhor Nelson Meurer, que “Altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 11.959, de

29 de junho de 2009, dispondo sobre aquicultura de espécies autóctones, alóctones

ou exóticas e sobre a obrigatoriedade de os proprietários ou concessionários de

represas procederem à respectiva recomposição ambiental”, tendo despacho

exarado por Vossa Excelência às Comissões de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural; Minas e Energia e Constituição e Justiça e

de Cidadania (art. 54 RICD).

Tendo em vista ser de competência da Presidência da Câmara dos

Deputados a distribuição de matérias às Comissão Técnicas, nos termos do art. 17,

II, a, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência a gentileza de rever o

despacho inicial aposto ao Projeto de Lei nº 5.989/2009, de forma a incluir esta

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para também apreciar

o mérito da matéria.

Sala das Comissões, em 26 de maio de 2010.

Deputado JORGE KHOURY
Presidente